Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

1

PORTARIA Nº 18, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.

Inclui unidades gestoras nas listas
dos blocos de distribuição, altera a
Portaria nº 05, de 31.08.2010, e dá
outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
117 da Lei estadual nº 2.423, de 10 de dezembro de 1996, e os artigos  57, 58, 59, incisos
I, IV e V, e 331 da Resolução nº 04, de 23 de maio de 2002 (Regimento Interno do Tribunal
de Contas do Estado do Amazonas),

CONSIDERANDO  o disposto no art. 112 e 113 da Lei nº 2.423, de 10 de dezembro de
1996, e nos art. 57, 58 e 336  da  Resolução nº 04, de 23.05.2002,

CONSIDERANDO a necessidade de permanente atualização das listagens de entidades,
órgãos e fundos para formação dos blocos de distribuição disciplinados pela Portaria nº 05,
de 31.08.2010, conforme os critérios fixados no art.  4º,  §§ 6º e 7º, desta;

CONSIDERANDO os sorteios dirigidos realizados na reunião de 06.10.2010;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam acrescentados as seguintes unidades aos blocos de distribuição:

I – à 1ª  Procuradoria: Manausprev;
II – à 3ª Procuradoria: Subcomando de Ações de Defesa Civil;
II – à 4ª Procuradoria: SPA Policlínica Danilo Correa;
III – à 5ª Procuradoria: Fundo Municipal de Apoio à Pessoa com Deficiência - FMAPD;
IV - à 6ª Procuradoria: Secretaria Municipal de Governo de Manaus – SEMGOV e Gabinete
Civil do Vice-Prefeito de Manaus;
V – à 9ª Procuradoria: CIAMAPAR – Investimentos e Participações S.A.;

Art. 2º Ficam declaradas as seguintes correspondências de denominações de órgãos,
entidades e fundos, alterados em razão de reordenação das Administrações estadual e
municipal de Manaus:

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

2

I – Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEMINF/Manaus) -  SEMOSBH/SEMOSB;
II – Secretaria Municipal de Projetos Especiais e Gestão Tecnológica (SEMTEC/Manaus) –
SEMCTI
III – Secretaria de Estado da Cultura e Turismo (SECT) – Secretaria de Estado da Cultura –
SEC;
IV – Secretaria de Estado do Trabalho e Cidadania; Secretaria de Estado do Trabalho –
SETRAB;
V – Secretaria Municipal de Esporte e  Lazer  (SEMESP/Manaus) – Secretaria Municipal de
Desporto e Lazer – SEMDEJ.

Art. 3º Fica incluída a alínea ‘i’ no caput do art. 9º da Portaria nº 05, de 31.08.2010, com a
seguinte redação:

Art. 9º ...
...
i) feitos de controle externo relativos ao próprio Tribunal de Contas do Estado do
Amazonas;

Art. 4º O quadros atualizados do anexo II da Portaria nº 05, de 31.08.2010, serão
republicados com esta Portaria.

Art. 22.  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
1º de outubro de 2010.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 15 de outubro de
2010.

CARLOS ALBERTO SOUZA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL

ANEXO II

(da Portaria nº 05, de 31.08.2010)
BLOCOS PERMANENTES

DE DISTRIBUIÇÃO POR PROCURADORIA

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

3

PROCURADORIA
FEITOS ESTADUAIS

E DE MANAUS
(Portaria MP nº 06/2010)

FEITOS MUNICIPAIS
DO INTERIOR

(Resolução TCE nº 10/2009;
Portaria MP nº 13/2009)

1ª Procuradoria 1. Central de Medicamentos do
Amazonas - CEMA
2. Comissão Geral de Licitação -
CGL
3. Fundação de Hematologia e
Hemoterapia do Amazonas -
FHEMOAM
4. Fundo Municipal de Fomento
à Micro e Pequena Empresa -
FUMIPEQ
5. Fundação Televisão e Rádio
Cultura do Amazonas - FUNTEC
6. Hospital de Isolamento Chapot
Prevost
7. Hospital e Pronto-Socorro da
Criança  da Zona Oeste
8. Hospital e Pronto-Socorro Dr.
João Lúcio Pereira Machado
9. Manausprev
10. Maternidade Azilda
Marreiro
11. Policia Civil do Estado do
Amazonas
12. Procuradoria Geral de
Justiça - PGJ
13. Secretaria de
Desenvolvimento Sustentável -
SDS
14. Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da Economia
Local - SEMDEL
15. Secretaria Municipal de
Educação e Cultura - SEMED
16. Secretaria Municipal de

1. Boca do Acre
2. Canutama
3. Juruá
4. Lábrea
5. Pauini
6. Tapauá
7. Fundos especiais e
previdenciários
8. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

4

Esporte e Lazer - SEMESP
17. Secretaria Municipal de
Segurança Institucional -
SEMSIN
18. SPA  Alvorada

2ª Procuradoria 1. Cadeia Pública
Desembargador Raimundo Vidal
Pessoa
2. Fundação Centro de
Controle de Oncologia -
FCECOM
3. Fundação Vila Olímpica -
FVO
4. Fundo Municipal de
Desenvolvimento Urbano -
FMDU
5. Fundo Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente -
FMDCA
6. Fundo Especial do Tribunal
de Justiça - FUNETJ
7. Fundo de Reaparelhamento
do Judiciário - FUNJEAM
8. Hospital e Pronto-Socorro da
Criança da Zona Sul
9. Instituto de Desenvolvimento
Agropecuário do Amazonas -
IDAM
10. Instituto Municipal de
Planejamento Urbano -
IMPLURB
11. Fundação de Medicina
Tropical - FMT
12. Procuradoria Geral do
Município de Manaus - PGM
13. Policia Militar do Estado do
Amazonas - PMAM
14. Secretaria Municipal de

1. Anamã
2. Anori
3. Beruri
4. Caapiranga
5. Careiro da Várzea
6. Iranduba
7. Manacapuru
8. Manaquiri
9. Fundos especiais e
previdenciários
10. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

5

Direitos Humanos - SEMDIH
15. Secretaria de Estado de
Política Fundiária - SPF
16. Universidade do Estado do
Amazonas - UEA
17. Tribunal do Justiça do
Estado do Amazonas - TJAM

3ª Procuradoria 1. Agência de Comunicação
Social do Estado - AGECOM
2. Casa Civil do Governador
3. Casa Militar
4. Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Amazonas
5. Fundo Municipal de Saúde -
FMS
6. Fundação de Vigilância
Sanitária - FVS
7. Hospital e Pronto-Socorro 28
de Agosto - HPS
8. Ouvidoria Geral do Estado -
OUVCON
9. Policlínica Zeno Lanzine
10. Secretaria de Estado da
Administração e Gestão - SEAD
11. Secretaria de Estado de
Segurança Pública - SSP
12. Secretaria de Governo do
Estado - SEGOV
13. Secretaria Executiva da
Vice-Governadoria
14. Secretaria Municipal de
Defesa Civil - SEMDEC
15. Secretaria Municipal de
Saúde - SEMSA
16. SPA  Policlinica Dr. José
Lins de Alburquerque
17. Subcomando de Ações de
Defesa Civil

1. Itacoatiara
2. Itapiranga
3. Maués
4. Nova Olinda do Norte
5. Presidente Figueiredo
6. Silves
7. Urucurituba
8. Fundos especiais e
previdenciários
9. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

6

4ª Procuradoria 1. Assembléia Legislativa do
Estado do Amazonas - ALE
2. Empresa Estadual de Turismo
do Amazonas  - AMAZONASTUR
3. Fundo Previdenciário do
Estado do Amazonas
AMAZONPREV
4. Controladoria Geral do
Município de Manaus - CGM
(AGM)
5. COSAMA(EMPRESA)
6. COSAMA (DESTAQUE)
7. Escritório de Representação
do Governo em São Paulo
8. Fundação de Dermatologia
Tropical e Venerologia Alfredo da
Matta - FUAM
9. Fundo Estadual da Criança e
do Adolescente - FECA
10. Fundo Estadual  de
Assistência Social - FEAS
11. Imprensa Oficial - IO
12. Instituto Municipal de
Transporte Urbano - IMTT
(IMTU/EMTU)
13. Instituto de Proteção
Ambiental do Amazonas - IPAAM
14. Secretaria de Estado de
Assistência Social  - SEAS
15. Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia - SECT
16. Secretaria Municipal de
Obras, Serviços Bás. e
Habitação – SEMOSB
17. SPA Policlínica Danilo
Correa

1. Barcelos
2. Coari
3. Codajás
4. Santa Isabel do Rio Negro
5. São Gabriel da Cachoeira
6. Novo Ayrão
7. Fundos especiais e
previdenciários
8. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

5ª Procuradoria 1. Agência de Agronegócios do
Amazonas - AGROAMAZON

1. Barreirinha
2. Boa Vista do Ramos

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

7

2. Agência Reguladora dos
Serviços Públicos Concedidos -
ARSAM
3. Complexo Penitenciário Anisio
Jobim
4. Controladoria Geral do Estado
- CGE
5. Fundo Estadual de Defesa do
Consumidor - FUNDECON
6. Fundo Estadual de
Desenvolvimento Humano - FDH
7. Fundo Estadual de Saúde -
FES
8. Fundo Municipal de
Assistência Social - FMAS
9. Fundo Municipal de Apoio à
Pessoa com Deficiência -
FMAPD
10. Instituto de Pesos e Medidas
- IPEM
11. Maternidade Balbina
Mestrinho
12. Departamento do Programa
Estadual de Proteção ao
Consumidor- PROCON
13. Policlinica Jõao dos Santos
Braga
14. Procuradoria Geral do
Estado - PGE
15. Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania -
SEMASC
16. Secretaria Municipal de
Comunicação Social - SEMCOM
17. SPA da Zona Sul
18. Secretaria de Estado da
Saúde - SUSAM

3. Nhamundá
4. Parintins
5. Rio Preto da Eva
6. São Sebastião do Uatumã
7. Urucará
8. Fundos especiais e
previdenciários
9. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

8

6ª Procuradoria 1. Agência de Desenvolvimento
Sustentável - ADS
2. Agência de Desenvolvimento
Sustentável - ADS (destaque)
3. Centro Psiquiátrico Eduardo
Ribeiro
4. Centro de Educação
Tecnológica do Amazonas -
CETAM
5. Escritório da Representação
da Prefeitura Municipal de
Manaus em Brasília - ESBRA
6. Escritório de Representação
do Governo em Brasília
7. Fundação de Amparo à
Pesquisa - FAPEAM
8. Gabinete Civil do Prefeito de
Manaus
9. Hospital e Pronto-Socorro da
Criança  da Zona Leste
10. Policlinica Codajás – PAM
Codajás
11. Secretaria de Estado da
Educação e Qualidade do Ensino
- SEDUC
12. Secretaria Municipal de
Ciência e Tecnologia da
Informação - SEMCTI
13. Secretaria Municipal de
Governo de Manaus – SEMGOV
14. Gabinete Civil do Vice-
Prefeito de Manaus
15. SPA e Hospital Dr.
Aristóteles Platão de Araújo
16. SPA Joventina Dias
17. SPA Coroado
18. SPA  Eliameme Mady

1. Apuí
2. Autazes
3. Borba
4. Careiro
5. Humaitá
6. Manicoré
7. Novo Aripuanã
8. Fundos especiais e
previdenciários
9. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

7ª Procuradoria 1. Agência de Desenvolvimento 1. Carauari

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

9

e Fomento - AFEAM
2. Casa de Albergado de
Manaus
3. Fundo Estadual de  Habitação
- FEH
4. Fundação Municipal de
Cultura e Arte – MANAUSCULT
5. Fundação Municipal de
Turismo - MANAUSTUR
6. Fundo Municipal de Cultura  -
FMC
7. Instituto de Saúde da Criança
do Amazonas - ICAM
8. Maternidade de Alvorada
9. Maternidade Dona Nazira
Daou
10. Maternidade de
Referência Ana Braga
11. SEMPLAD -  recursos
supervisionados (rec. SEMAD)
12. Secretaria de Estado de
Infra - Estrutura - SEINF
13. Secretaria de Estado da
Juventude, Desporto e Lazer -
SEJEL
14. Secretaria Municipal de
Planejamento e Administração -
SEMPLAD
15. Secretaria  Municipal de
Limpeza Pública - SEMULSP
16. Sociedade de Navegação,
Portos e Hidrovias - SNPH
17. Superintendência de
Habitação - SUHAB
18. Unidade de
Gerenciamento do Programa
Social e Ambiental dos Igarapés
de Manaus - UGPI

2. Eirunepé
3. Envira
4. Ipixuna
5. Itamarati
6. Guajará
7. Fundos especiais e
previdenciários
8. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

10

8ª Procuradoria 1. Companhia de Gás  do Estado
- CIGÁS
2. Defensoria Pública do Estado
do Amazonas - DPE
3. Departamento Estadual de
Trânsito - DETRAN
4. Fundação Estadual de Política
Indigenista - FEPI
5. Fundação Dr. Thomas
6. Fundo para Financiamento da
Modernização Fazendária - FMF
7. Hospital de Custódia e
Tratamento Psiquiatrico
8. Hospital Geral Dr. Geraldo
Rocha
9. Instituto de Terras do
Amazonas - ITEAM
10. Junta Comercial - JUCEA
11. Ouvidoria Geral do
Município
12. Penitenciária Feminina de
Manaus
13. Policlínica Centro – PAM
Centro
14. Secretaria de Estado de
Articulação de Políticas Públicas
aos Movimentos  Sociais e
Populares - SEARP
15. Secretaria de Estado da
Fazenda - SEFAZ
16. Secretaria de Estado da
Fazenda - SEFAZ
(Coordenadoria de
Administração)
17. Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento  -
SEMAGA

1. Alvarães
2. Fonte Boa
3. Japurá
4. Jutaí
5. Maraã
6. Tefé
7. Uarini
8. Fundos especiais e
previdenciários
9. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

9ª Procuradoria 1. Câmara Municipal de Manaus 1. Amaturá

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

11

2. Companhia de
Desenvolvimento do Estado S.A.
– CIAMA
3. CIAMAPAR – Investimentos e
Participações S.A.
4. Fundação Hospital Adriano
Jorge - FHAJ
5. Fundo Municipal do Meio
Ambiente - FMDA
6. Fundo Estadual Antidrogas -
FEAD
7. Fundo Penitenciário do Estado
do Amazonas - FUPEAM
8. Processamento de Dados do
Amazonas - PRODAM (DRE)
9. Secretaria Municipal de
Economia e Finanças Públicas  -
SEMEF (UG1610)
10. SEMEF  - recursos
supervisionados  (UG36100)
11. Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Urbano -
SEMDURB
12. Secretaria de Estado de
Cultura - SEC
13. Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos -
SEJUS
14. Secretaria Executiva
Adjunta – SEXAD-SEJUS
15. Secretaria Municipal do
Meio Ambiente - SEMMA
16. Secretaria de Estado do
Planejamento e Desenvolvimento
Econômico - SEPLAN
17. Secretaria de Estado da
Produção Agropecuária, Pesca e
Desenvolvimento Rural Integrado

2. Atalaia do Norte
3. Benjamin Constant
4. São Paulo de Olivença
5. Santo Antônio do Içá
6. Tabatinga
7. Tonantins
8. Fundos especiais e
previdenciários
9. Autarquias, Fundações,
Empresas Públicas e Sociedades
de Economia Mista municipais,
onde houver

Estado do Amazonas
MINISTÉRIO PÚBLICO

JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS
Procuradoria Geral

12

- SEPROR
18. Secretaria Executiva  do
Conselho de Desenvolvimento
Sustentável da Região
Metropolitana de Manaus -
SRMM
19. Secretaria de Estado do
Trabalho - SETRAB